Comune di Fiumefreddo di Sicilia

Citta Metropolitana di Catania
Area Tecnica II" - Servizio 6°

Via Diava N. 8 -10 -95013 FIUMEFREDDO DI SICILIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 6° SERVIZIO
N. 5~ DEL 2 Ou? 2002,

OGGETTO: Determina a contrarre per ’intervento denominato “Rigualificazione wrbana mediante strade
! di collegamento tra le vie Marconi, Orlando e Meli”.
CUP: G77H16001080006 — Codice Caronte: SI_1-18256 — FSC 2014/2020 patto per il Sud
della Regione Siciliana — CT.03 FIUMEFREDDO DI SICILIA.

IL. RESPONSABILE DEL 6° SERVIZIO

RICHIAMATA la Determina Sindacale n. 20 del 24/06/2022 con la quale allo scrivente & stato conferito

'incaricato di Responsabile del 6° Servizio, Area Tecnica IT;

VISTA la legge 7 agosto 1990, nn. 241 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 02/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011, recante, tra Ialtro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture. Recepimento del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, 163 e successive modifiche ed

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della Legge Regionale

12 Iuglio 2011, n. 12;

VISTO 11 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23:’UE 2014/24/UE ¢ 2014/25/UE

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto deli enti

erogatori nel settori dell’acqua, dell’energia, del frasporti ¢ dei servizi postali, nonché per il riordino della

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,

VISTA laL.R. n. 82016 recante “Disposizioni per favorire I'economica”, il cui art. 24 contiene le modifiche

alla LR. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito

dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il D. Lgs.56/2017 che apporta modifiche al D. Lgs. 50/2016;

VISTAla legge n. 120 dell’11/09/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e ['innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni)”;

VISTA la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,

VISTA la L. 55 del 14/06/2019 “ Sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D. Lgs. 50/2016;

VISTA la circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilitd — Dipartimento Regionale Tecnico , n.

153192/DRT del 20/07/2017 con la quale individua I"applicazione del minor prezzo per lavori d’importo tra

€. 150.000,00 ed €. 1.000.000,00 con I’esclusione automatica;

VISTO il D.M. 49 del (7/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Regolamento recante:

Approvazione delle linee guida sulle modalita di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del

direttore dell’esecuzione™;

VISTO Iart. 55 comma 3 della L R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e
2, il Dipartimento Regionale della Protezione Civile & la sede istituzionale dell’ufficio gare delle artivitd

relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l'impiego di

piattaforma telematica™,

VISTA la circolare del DRT 189161 del 26/09/2019 con la quale si dispone di applicare la L.R. 13/201% a

decorrere dal 30/09/2019;

VISTO [’art. 133 del Codice dei Contratti cosi come modificato dall’art. 1 comma 3 della L. 55/2019 con la

quale la Stazione Appaltante ha la facoltd di procedere all’esamina delle offerte prima della verifica

dell’idoneita dei concorrentli anche nei settori ordiman fimo al 31/06/2023, tale facoltd dovri essere

specificata nel bando di gara/lettera invito;



VISTO il provvedimento del Responsabile del 6° Servizio N. 159 del 02/08/2022 con la quale lo scrivente
Geom. Angelo Corica ¢ stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto indicati;
VISTO il progetto “Riqualificazione urbana mediante strade di collegamento tra le vie Marconi, Orlando e
Meli”;
VISTA la Delibera di G.M. . 43 del 08/08/2012, con la quale & stato approvato il progetto esecutivo relativo
ai lavori di “Rigualificazione urbana mediante strade di collegamenio tra le vie Marconi, Orlando e Meli”;
CONSIDERATO che occorre procedere alla realizzazione della “Rigualificazione urbana mediante strade
di collegamento tra le vie Marconi, Orlando e Meli”, per un importo complessivo di € 601.744,63,
finanziamento a valere sui fondi del FSC 2014/2020 Patto per il Sud della Regione Siciliana;
CONSIDERATO che il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico procedimento a contrarte, individuando gii
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
RICHIAMATO Part. 192, comma 1 de! D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ( Testo unico delle leggi
sull ordinamento degli enti local), il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicate:

a) 1! fine che con il contratto si intende perseguire;

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

¢) Il valore economico,

d) Le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni ¢ le ragioni che ne sono alla base; ,

DATO ATTO che il contratto da stipulare sotto forma di atto pubblico amministrativo & a misura ed avra
per oggetto “Rigualificazione urbana mediante strade di collegamento tra le vie Marconi, Orlando e Meli”;
DATO ATTO che il termine di esecuzione della prestazione ¢ fissato in gilorni 374
(cinquecentosettantaquattro), naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;
DATO ATTO che il valore economico da porre a base del procedimento di gara, risultante dagli elaborati
del suddetto progetto & pari ad € 356.939,93 di cui:

- €287.660,69 somme per i lavori soggette a ribasso;

- € 6927924 somme per la manodopera soggette a ribasso;

- € 10.293,52 somme per la sicurezza non soggette a 1ibasso;

- € 3.44500 somme per la sicurezza Covid-19 non soggette a ribasso;
DATO ATTO che la cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. 50/2016, da prodursi da parte delle
imprese partecipanti alla gara & fissata in € 5.753,21, pari al 2% dell’importo a base d’asta, salvo le riduzioni
per gli operatori economici in possesso delle certificazioni di cui al comma 7 dello stesso articolo;
DATO ATTO che P’impresa affidataria ¢ altresi tenuta al deposito cauzionale definitivo previsto dall’art.
103 del D. Lgs. 50/2016, nei modi ¢ negli importi previsti dallo stesso articolo;
* DATO ATTO che I'impresa aggiudicataria & tenuta a produrre, prima della consegna dei lavori, la polizza
assicurativa prevista dall’art. 103 comma 7 del D. Lgs. 50/2016,
DATO ATTO che la scelta del contraente sara effettuata con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs
50/201% cosi come modificato dalla legge n. 55/2019, con I'applicazione dell’inversione procedimentale ai
sensi dell’art. 133 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, da esperirsi con il criterio del minor prezzo;
DATO ATTO che ai partecipanti & garantita la disponibilita elettronica dei documenti di gara con accesso
gratuito, illimitato e diretto;
ATTESO che alla pubblicazione del bando di gara, trattandosi di appalto di lavori sottosoglia, si provvedera,
ai sensi dell’art. 36 comma 9, dell’art. 72 commi 1, 2 e 73 del D.Lgs. 50/2016 ¢ del Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, pubblicato sulla G.U. n. 20 del 25/01/2017 mediante:

1) Pubblicarione sulla piattaforma ANAC;

2) GURS

3) Pubblicazione sul profili del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

4} Pubblicazione sul sito del MIT all’indirizzo hitps:/www.serviziocontrastipybblici.it/ ;

5) Albo pretorio on-line del comune di Fiumefreddo di Sicilia.
RITENUTO che trattandosi di fondi del Patte per i} Sud corme Pobbligo di assumere l'impegno
. giuridicamente vincolante entro il 31/ 12/2022, la Stazione Appaltante potrd avvalersi della riduzione dei
tempi, ai sensi dell’art. 8 comma 1 leit. c) della L. 120/2020, per il termine di ricezione delle offerte dalla
data di pubblicazione del bando; '

PROPONE

1. Di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,



2. Di CONTRARRE, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., la scla esecuzione
dei lavori mediante procedura aperta di cui all’art. 36 comma 2 lett.d) del D. Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii., per 'affidamento dei lavori di “Rigualificazione urbana mediante strade di collegamento
tra le vie Marconi, Orlando e Meli”, con il seguente quadro economico:

- A) LAVORI A BASE D’ASTA:

A1) somme per i lavori soggette a ribasso: 287.660,69
A.2) somme per la manodopera soggette a ribasso: 69.279,24
A.2) somme per la sicurezza non soggette a ribasso 10.293,52
A.3) somme per la sicurezza COVID-19 non soggette a ribasso 3.445,00

Sommano i lavori: 356.939,93

- B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1) per imprevisti: 475,57
B.2)per IVA. I110% di A): 37.067,85
B.3) per competenze tecniche(direzione dei lavori e cse ): 55.203,76
B.4) Acquisizione aree e immobifi 138.094,00
B.5) contributo ANAC: . 225,00

Totale somme a disposizione: 231.066,18

-C) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORL

C.1) per A) + By: TOTALE 601.744,63

11 contratto di appalto sard stipulato a misura, determinato mediante ribasso percentuale
sull’elenco prezzo posto a base di gara, al netto degli onert per Iattuazione dei piani di
sicurezza.
11 criterio di aggiudicazione dell’appalto sard quello del prezzo pit basso, ai sensi dell’art. 36 comma
9 bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con esclusione automatica delle offerte anomale con
I’applicazione del metodo di calcolo. Si procedera all’aggiudicazione anche in presenza di una sola
offerta valida, con riserva di applicazione della facolta prevista dall’art. 95 comma 12 del D. Lgs.
50/2016 ¢ ss.mm.1i.
3) DiPRECISARE, che:
- L’oggetto del contratto consiste nell’esecuzione dei lavori di “Rigualificazione urbana
mediante strade di collegamento tra le vie Marconi, Orlando e Meli”,
- L’impresa dovra garantire la perfetta funzionalitd, I’efficienza e la sicurezza delle opere da
realizzare;
- Tali lavori da effettuarsi a perfetta regola d’arte, verranno eseguiti secondo le norme indicate
dal capitolato speciale d’appalto che sara allegato al bando di gara;
- L’importo complessivo dei lavori a base d’asta, come da quadro economico di progetto
sopra specificato, & pari ad € 356.939,93 di cui:
= €287.660,69 somme per i lavori soggette a ribasso;
= € 69.279,24 somime per la manodopera soggette a ribasso,
= € 10.293,52 somme per la sicurezza non soggette a ribasso;
. = € 3.445,00 somme per la sicurezza Covid-19 non soggette a ribasso;
- Il bando di gara, il disciplinare ¢ gli atti della procedura, verranno pubblicati come
specificato in premessa;




- Si procedera all’aggiudicazione anche in caso di presenza di una sola offerta ritenuta valida
dal Presidente di gara;
- 1l contratto che verra stipulato in forma pubblica amministrativa con le clausole indicate in
narrativa;
4) Di PUBBLICARE la presente sul sito del Dipartimento all’area Bandi e gare ai sensi dell’art. 29 del
D. Lgs. 50/2016 & ss.mm.ii.

' RESPONSABILE DEL 6° SERVIZIO
Tl ILR.U.P.
% (Geom. 'Angelo Corica)
. § :
=7,




